
AGENDA

PWYLLGOR CRAFFU'R CABINET
2.00 PM DYDD MERCHER, 9 MEHEFIN 2021

O BELL TRWY TEAMS

Rhaid gosod pob ffôn symudol ar y modd distaw ar gyfer parhad y 
cyfarfod

Rhan 1

1. Croeso a galw’r rhestr  

2. Cyhoeddiad y Cadeirydd  

3. Datganiadau o fuddiannau  

4. Craffu Cyn Penderfynu  
 Dewis eitemau priodol o agenda’r Cabinet ar gyfer craffu cyn 

penderfynu (amgaeir adroddiadau ar gyfer yr Aelodau Craffu)

5. Blaenraglen Waith  (Tudalennau 5 - 18)

6. Eitemau brys  
Unrhyw eitemau brys (boed yn gyhoeddus neu wedi’u heithrio) yn 
ol disgresiwn y Cadeirydd yn unol ag Adran 100B (4) (b) o Ddeddf
Llywodraeth Leol 1972.

7. Mynediad i gyfarfodydd  
Yn unol ȃ Rheoliad 4 (3) a (5) Offeryn Statudol 2001 Rhif 2290, 
gellir gwahardd y cyhoedd ar gyfer yr eitem fusnes ganlynol a oedd 
yn debygol o gynnwys datgelu gwybodaeth eithriedig fel a ddiffinnir 
ym Mharagraff 14 Rhan 4 Atodlen 12A o Ddeddf Llywodraeth Leol 
1972.

Rhan 2



8. Craffu Eitem/Eitemau Preifat Cyn Penderfynu  
 Dewis eitemau preifat priodol o agenda cyn craffu Bwrdd y 

Cabinet (Adroddiadau Bwrdd y Cabinet yn amgaeedig ar 
gyfer yr aelodau craffu).

K.Jones
Prif Weithredwr

Canolfan Ddinesig
Port Talbot Dydd Iau, 3 Mehefin 2021

Aelodaeth y Pwyllgor: 

Cadeirydd: S.Rahaman

Is-gadeirydd: S.E.Freeguard

Cynghorwyr: N.T.Hunt, S.K.Hunt, D.Keogh, S.A.Knoyle, 
A.Llewelyn, S.Miller, R.Mizen, S.Paddison, 
L.M.Purcell, S.M.Penry, S.H.Reynolds, 
R.L.Taylor, A.N.Woolcock a/ac W.F.Griffiths

Nodiadau: 

(1) Os yw aelodau'r pwyllgor neu'r rhai nad ydynt yn aelodau'r pwyllgor 
am gynnig eitemau perthnasol i'w cynnwys ar yr agenda cyn 
cyfarfodydd y dyfodol, rhaid iddynt roi gwybod i'r Prif 
Weithredwr/Cadeirydd 8 niwrnod cyn y cyfarfod. 

(2) Os yw'r rhai nad ydynt yn aelodau'r pwyllgor am fod yn bresennol ar 
gyfer eitem o ddiddordeb, mae'n rhaid rhoi rhybudd ymlaen llaw 
(erbyn 12 hanner dydd ar y diwrnod cyn y cyfarfod).  Gall y rhai nad 
ydynt yn aelodau'r pwyllgor siarad ond nid oes ganddynt hawl i 
bleidleisio, cynnig nac eilio unrhyw gynnig.

(3) Fel arfer, ar gyfer trefniadau cyn craffu, bydd y Cadeirydd yn argymell 
eitemau gweithredol sydd ar ddod i'w trafod/herio.  Mae hefyd yn 



agored i aelodau'r pwyllgor ofyn i eitemau gael eu trafod - er y 
gofynnir i'r aelodau ddewis a dethol yma o ran materion pwysig.

(4) Gwahoddir aelodau perthnasol Bwrdd y Cabinet hefyd i fod yn 
bresennol yn y cyfarfod at ddibenion Craffu/Ymgynghori.

(5) Gofynnir i aelodau'r Pwyllgor Craffu ddod â'u papurau ar gyfer Bwrdd 
y Cabinet i'r cyfarfod.



Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag



1

Scrutiny FWP V10– 2 June 2021

SCRUTINY
FORWARD WORK PROGRAMME

March 2021 – 2022

T
udalen5

E
item

 yr A
genda5



2

Scrutiny FWP V10– 2 June 2021

CONTENTS

COMMITTEE Officer Responsible

Cabinet Scrutiny Committee Charlotte Davies / Chloe Plowman

Education, Skills and Culture Scrutiny Committee Charlotte Davies

Leisure and Culture Scrutiny Sub Committee Charlotte Davies

Social Care, Health and Wellbeing Scrutiny Committee Charlotte Davies

Regeneration and Sustainable Development Scrutiny Committee Chloe Plowman

Community Safety and Public Protection Scrutiny Sub Committee Chloe Plowman

Streetscene and Engineering Scrutiny Committee Chloe Plowman 

T
udalen6



3

Scrutiny FWP V10– 2 June 2021

Cabinet Scrutiny Committee (All starting 2pm unless otherwise stated)

Meeting Date Agenda Item Contact Officer

2021
Budget Special (please see Cabinet FWP for items) Hywel Jenkins 8th March

Please see Cabinet FWP for items16th March

Meeting cancelled  7th April

Please see Cabinet FWP for items 12th May 

Please see Cabinet FWP for items  2nd June

Items to be confirmed30th June 

Items to be confirmed 28th July 

Items to be confirmed 1st September 

Items to be confirmed 22nd September 

Items to be confirmed 20th October 

17th November Items to be confirmed 

T
udalen7



4

Scrutiny FWP V10– 2 June 2021

Items to be confirmed15th December

2022
Items to be confirmed 12th January 

Items to be confirmed 9th February 

Items to be confirmed 9th March

Items to be confirmed6th April

Items to be confirmed 4th May 

T
udalen8



5

Scrutiny FWP V10– 2 June 2021

Education, Skills and Culture Scrutiny Committee (All starting 2pm unless otherwise stated)

Meeting Date Agenda Item Contact Officer

2021
Update Report on Libraries Andrew Thomas 18th March 

Report on the work of Cynnydd and the Wellbeing 
Service

Andrew Thomas 

Meeting cancelled 29th April

Items to be confirmed 10th June 

Brief update on the impact on Covid-19 has had 
on Schools

22nd July 

Update on capacity at Schools – First and Second 
Choice 

Helen2nd September 

Update on Youth and Community activity 14th October 

Curriculum Reform Update 

25th November Items to be confirmed 

T
udalen9



6

Scrutiny FWP V10– 2 June 2021

2022
Items to be confirmed 6th January 

Consider the impacts that the pandemic has had 
Schools - including the impacts from the loss of 
attendance and wellbeing on pupils and teachers 
–This will be included in Cabinet Board Report – 
Pupil Attendance update 

17th February 

Items to be confirmed 31st March T
udalen10



7

Scrutiny FWP V10– 2 June 2021

Leisure and Culture Scrutiny Sub Committee (All starting 2pm unless otherwise stated)

Meeting Date Agenda Item Contact Officer

2021
Items to be confirmed1st July 

Items to be confirmed 23rd September 

Items to be confirmed 16th December 

2022
Items to be confirmed 10th March 

T
udalen11



8

Scrutiny FWP V10– 2 June 2021

Social Care, Health and Wellbeing Scrutiny Committee (All starting 2pm unless otherwise stated)

Meeting Date Agenda Item Contact Officer

2021
Update on Homelessness Angela Thomas 1st April 

Please see Cabinet FWP for items13th May 

Update Report on the impact of Covid-19 on 
Disabled Facilities Grants

Angela Thomas24th June 

Items to be confirmed 29th July 

Items to be confirmed 16th September 

Items to be confirmed21st October 

Items to be confirmed 9th December 

2022
Items to be confirmed 20th January 

Items to be confirmed 3rd March 

7th April Items to be confirmed 

T
udalen12



9

Scrutiny FWP V10– 2 June 2021

To be confirmed:

 Impact of dischargers from hospitals on the availability of care packages. An update on Delayed Transfer of Care (DTOCS) - Angela Thomas

T
udalen13



10

Scrutiny FWP V10– 2 June 2021

Regeneration and Sustainable Development Scrutiny Committee (All starting 10am unless otherwise 
stated)

Meeting Date Agenda Item Contact Officer

2021
Trends in Domestic Abuse Claire Jones/Elinor Wellington16th April

Update Report on Active Travel Ceri Morris 14th May 

Items to be confirmed 25th June

Items to be confirmed 30th July

Update on the Audit Wales NPT Action Plan Simon Brennan 10th September

Items to be confirmed22nd October

Items to be confirmed 3rd December 

2022
Items to be confirmed 14th January

4th March Items to be confirmed 

T
udalen14



11

Scrutiny FWP V10– 2 June 2021

Items to be confirmed 8th April 

T
udalen15



12

Scrutiny FWP V10– 2 June 2021

Community Safety and Public Protection Scrutiny Sub Committee (All starting 10am unless otherwise 
stated)

Meeting Date Agenda Item Contact Officer

2021
Neath Town Centre Anti-Social Behaviour Elinor Wellington9th July

Items to be confirmed 1st October 

Items to be confirmed 17th December 
(2.00 pm)
2022

Items to be confirmed 18th March

T
udalen16



13

Scrutiny FWP V10– 2 June 2021

Streetscene and Engineering Scrutiny Committee (All starting 10am unless otherwise stated)

Meeting Date Agenda Item Contact Officer

2021
Please see Cabinet Board FWP for items26th March

Please see Cabinet Board FWP for items21st May

Items to be confirmed 2nd July

Annual Parking Report 2020/21 Steve Cook24th September

Parking Enforcement Operation 2021 Steve Cook

Items to be confirmed 5th November

Items to be confirmed17th December 

2022
Items to be confirmed 28th January 

Items to be confirmed 11th March

Items to be confirmed 29th April 

T
udalen17



14

Scrutiny FWP V10– 2 June 2021

T
udalen18


	Agenda
	5 Blaenraglen Waith



Minutes of the meeting


- 1 - 
 

Dydd Mercher, 9 Mehefin 2021 

PWYLLGOR CRAFFU'R CABINET 
 

(O Bell Trwy Teams) 
 

Aelodau sy’n Bresennol:  Dydd Mercher, 9 Mehefin 2021 
 
 
Cadeirydd: 
 

Cynghorydd S.Rahaman 
 

Is-gadeirydd: 
 

Cynghorydd S.E.Freeguard 
 

Cynghorwyr: 
 

N.T.Hunt, S.K.Hunt, D.Keogh, S.A.Knoyle, 
A.Llewelyn, S.Miller, R.Mizen, S.Paddison, 
S.M.Penry, S.H.Reynolds, R.L.Taylor, 
A.N.Woolcock a/ac W.F.Griffiths 
 

Swyddogion sy’n 
Bresennol: 
 

K.Jones, A.Jarrett, A.Thomas, N.Pearce, 
H.Jenkins, C.Griffiths, S.Brennan, L.Willis, 
C.Plowman a/ac J.Woodman-Ralph 
 

Gwahoddedigion y 
Cabinet: 
 

Cynghorwyr C.Clement-Williams, M.Harvey, 
D.Jones, L.Jones, E.V.Latham, A.R.Lockyer, 
P.A.Rees, P.D.Richards, A.Wingrave, 
D.Cawsey a/ac S.Pursey 
 

 
 

1. CRAFFU CYN PENDERFYNU 
 
Craffodd y Pwyllgor ar yr eitemau canlynol ar agenda'r Cabinet: 
 
Cronfa Codi'r Gwastad y DU - cynigion prosiect Castell-nedd Port 
Talbot 
 
Rhoddwyd diweddariad a chyflwyniad i'r aelodau ar y pecyn 
arfaethedig o gynigion ar gyfer etholaethau Castell-nedd ac Aberafan 
er mwyn cyflwyno cais am gyllid gan Gronfa Codi'r Gwastad y DU i 
Lywodraeth y DU. 
 
Mynegodd yr aelodau eu pryderon ynghylch darparu Cronfa Codi'r 
Gwastad y DU, fodd bynnag roeddent yn croesawu'r cynnig am gyllid.  
 
Cafwyd trafodaethau ynghylch cau banciau ar draws y DU a p'un a 
oedd y cyngor mewn sefyllfa i atal adeiladau banciau rhag cael eu 



- 2 - 
 

Dydd Mercher, 9 Mehefin 2021 

prynu drwy ddefnyddio'r grant eiddo masnachol, a'u defnyddio at 
ddibenion eraill gan fod hen fanciau yn adeiladau pwysig yn y 
gymuned.  
 
Soniwyd bod trafnidiaeth yn flaenoriaeth a bod swyddogion yn 
cydnabod bod trafnidiaeth yn hollbwysig i sicrhau bod cysylltedd ar 
gyfer twristiaeth a chyflogaeth. Nodwyd bod swyddogion yn archwilio 
ffyrdd o wneud trafnidiaeth gymunedol yn fwy cynaliadwy  dan y 
gronfa hon.  
 
Cafwyd trafodaethau am amserlenni cynhyrchu ceisiadau ar gyfer y 
cais, a nodwyd bod y broses o gasglu a chynhyrchu'r ceisiadau yn un 
gyflym iawn. Awgrymwyd yn y dyfodol y byddai angen cynyddu nifer y 
timau sy'n paratoi ceisiadau er mwyn helpu i ddatblygu'r cynigion wrth 
wynebu amserlenni byr iawn.  
 
Roedd yr aelodau'n awyddus i weld budd go iawn ac effaith 
gadarnhaol i'r cymoedd yn dilyn derbyn buddsoddiad Cronfa Codi'r 
Gwastad y DU.  
 
Gofynnodd yr aelodau am esboniad ynghylch yr hyn a olygir gan 
gynnwys y cyngor fel Awdurdod Lleol Categori 1 ym meini prawf 
Cronfa Codi'r Gwastad y DU. Cadarnhaodd swyddogion y byddent yn 
darparu gwybodaeth y tu hwnt i'r cyfarfod ynghylch sut mae Castell-
nedd Port Talbot yn rhan o Gategori 1. 
 
Roedd yr aelodau eisiau eglurder mewn perthynas â chyfranogaeth 
ysgolion cymunedol yn y broses ymgynghori. Esboniodd swyddogion 
nad oedd digon o amser wedi bod i ymgynghori â phawb, fodd 
bynnag amlygwyd bod nifer o randdeiliaid yr ymgynghorwyd â nhw, 
megis ASau Castell-nedd ac Aberafan, cynrychiolwyr y Sector Preifat 
a'r Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus.  
 
Canmolodd yr aelodau y tîm am eu gwaith caled i gyflwyno'r cynigion 
o fewn amserlenni mor dynn.  
 
Yn dilyn y broses graffu, roedd y pwyllgor yn gefnogol o'r cynigion i'w 
hystyried gan y Cabinet. 
 

2. BLAENRAGLEN WAITH 
 
Nodwyd y Blaenraglen Waith. 

 
CADEIRYDD 


